Piano Nazionale

di Ripresa e Resilienza

BNEXTGENERATIONITALLA —

- R
Citta Metropolitana di Messina

At sensi della L.R, n. 15/2015

Proposta di determinazione n. 5290 del  06/12/2024

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4973 del 06/12/2024

IV Direzione: Edilizia Metropolitana e Istruzione
Servizio:Competenze Scolastiche e Rendicontazioni

OGGETTO :FONDI UNIONE EUROPEA — NEXT GENERATION EU - PNRR M4-C1-13.3 - “Lavori di ampliamento
ecompletamento del nuovo Liceo Scientifico denominato “C. Caminiti” nel Comune di S. Teresa Riva
(ME)”Codice Edificio 0830890879. CUP B95E20004530006

Liquidazione e pagamento fattura n. 27/03 del 05/12/2024 di € 396.474,94 di cui € 36.043,18 per iva a favore
della ditta CONSORZIO SIMPLEX SOC. CONS. A.R.L. a titolo di 1° certificato di pagamento relativo al primo
stato avanzamento lavori.

CIG: A004CE4492

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

PREMESSO:

CHE la Regione Siciliana, Ufficio Speciale per I'Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a
valere su PROF e OIF, con nota prot. n. 10986 del 30/12/2022, ha comunicato la disponibilita al finanziamento
dei progetti in graduatoria nel “Piano di edilizia scolastica 2018-2020 — Aggiornamento 2020”, approvato con
DDG n. 1397/ISTR del 14/12/2020, da inserire nell’ambito del PNRR — Missione 4 — Componente 1 —
Investimento 3.3, di cui alle ulteriori risorse ripartite, come secondo piano di interventi da finanziare, con
Decreto del Ministero dell’Istruzione e del merito 7 dicembre 2022 n. 320;

CHE lintervento denominato “LAVORI DI AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO, DEL NUOVO LICEO
SCIENTIFICO DENOMINATO “C. CAMINITI” nel Comune di S. Teresa Riva (ME), Codice Edificio 0830890879, &
inserito nella succitata graduatoria per I'importo di € 3.380.000,00;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 119 del 18/01/2023 il sottoscritto Ing. Giacomo Russo, & stato
nominato Responsabile Unico del Procedimento per I'intervento di cui sopra;

CHE il progetto, come sopra individuato, risulta inserito nella programmazione Triennale dell’Ente ed il
finanziamento, assegnato dal Ministero dell’lstruzione, nell’ambito del PNRR Piano Annuale Regionale, risulta
regolarmente iscritto al cap. 7445 del Bilancio dell’Ente (ris. 366/E);

CHE in data 14/04/2023 & stato sottoscritto apposito accordo di concessione tra il Ministero e questa Citta
Metropolitana;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1949 del 26/05/2023 & stato approvato il Documento Indirizzo
Progettazione (DIP) per “LAVORI DI AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO, DEL NUOVO LICEO SCIENTIFICO
DENOMINATO “C. CAMINITI” nel Comune di S. Teresa Riva (ME), Codice Edificio 0830890879- CUP
B95E20004530006” per un importo complessivo di € 3.380.000,00;

Pagina 1




CHE con Determinazione a contrarre n. 3327 del 30/08/23 il Dirigente della IV Direzione “Edilizia
Metropolitana e Istruzione”, stabiliva di procedere all’affidamento dell'appalto relativo ai “lavori di
ampliamento e completamento, del nuovo liceo scientifico denominato “C. Caminiti” nel Comune di S.
Teresa Riva (ME), in modalita telematica su piattaforma NETAMARKET, ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. b), del D.L.
n. 76/2020, convertito nella L. n.120/2020, del combinato disposto 225, co. 8 e 226, co. 5 del Dlgs
n.36/2023, con richiamo alle leggi deroga per I'attuazione del PNRR, PNC e Fondi Strutturali e con il criterio
del prezzo piu basso, ai sensi dell’art. 50 c.4 del Codice degli appalti;
CHE con la stessa determinazione veniva avviato l'affidamento dei lavori previa consultazione di almeno
dieci operatori economici individuati dagli elenchi di O. E. presenti nell'archivio digitale dell’Ente, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, approvandogli atti di gara e prenotando altresi I'impegno di
spesa;
CHE con la suddetta determinazione veniva contestualmente approvato in linea amministrativa dal Rup Ing.
Giacomo RUSSO, previa acquisizione dei pareri richiesti ai sensi dell’art. 14bis della L. 241/1990, il progetto
esecutivo redatto dal progettista esterno Arch. Giuseppe Marotta, giusto incarico con DD n. 2458 del
27/06/23, dell'importo complessivo di € 2.911.141,56, di cui costi manodopera € 492.621,23 e oneri sulla
sicurezza € 101.747,90, dal quale va ricavato un importo a base d’asta, ai sensi dell’art. 41, co. 14 del CCP,
pari ad € 2.316.772,43 ed € 868.858,44 per somme a disposizione, incluso spese per servizi tecnici, IVA e
costi di cassa;
CHE la migliore offerta, pari al 31,496%, é risultata essere quella della Ditta CONSORZIO SIMPLEX SCARL -
P.I. 13889871003 con sede legale in VIA SAVOIA, 78 — ROMA;
CHE con determinazione dirigenziale n. 3535 del 14/09/2023 é statoaggiudicatoalla succitata Ditta
CONSORZIO SIMPLEX SCARL - P.l. 13889871003 con sede legale in VIA SAVOIA, 78 — ROMA, ai sensi dell’art.
17, del combinato disposto 225, co. 8 e 226, co. 5 del Dlgs n 36/2023 e dell’art. 8, co. 1 lett. a) del D.L.
76/2020 (conv. Legge 120/2020) con le ss.mm.ii del DL 77/2021 (conv. Legge 108/2021) fino al DL 13/2023
(conv. Legge 41/2023), I'affidamento dei lavori relativi a “Lavori di ampliamento e completamento, del
nuovo liceo scientifico denominato “C. Caminiti” nel Comune di S. Teresa Riva (ME)”, Codice Edificio
0830890879” con il ribasso del 31,496% per un importo contrattuale netto di € 2.181.450,91 compresi €
492.621,23 per costi manodopera ed € 101.747,90 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 10%;
CHE con il medesimo atto si € provveduto ad impegnare la somma occorrente al cap.7445 del Bilancio
dell’Ente, giusto impegno n. 675del 14/09/2023;
CHE la consegna dei lavori & stata effettuata in via d’urgenza il 27/11/2023;
CHE la stipula del contratto & avvenuta in data 24/01/2024 n. 14654 di Rep.;
CHE durante il corso dei lavori, per sopravvenute esigenze legate ad una migliore organizzazione del cantiere
nel suo complesso, il direttore dei lavori ha manifestato la necessita di eseguire nuove o diverse lavorazioni
rispetto a quanto previsto nel progetto posto a base di gara e, pertanto, ha redatto il verbale di
concordamento nuovi prezzi n° 1 sottoscritto per accettazione dall'impresa esecutrice;
CHE con D.D. n. 4724 del 29/11/2024 si & proceduto all'approvazione del “Verbale di concordamento nuovi
prezzin®1”;
PRESO ATTO che la D.L. ha trasmesso tutti gli atti relativi al 1° certificato di pagamento della prima rata dei
lavori in oggetto, unitamente alla fattura n. 27/03 del 05/12/2024 di € 396.474,94 di cui € 36.043,18 per IVA,
emessa dalla ditta CONSORZIO SIMPLEX SOC. CONS. A.R.L. ed introitata al protocollo dell’Ente in data
06/12/2024 al n.53450;
VISTO il certificato di regolarita contributiva DURC rilasciatoalla ditta Consorzio Simplex S.C. A.R.L. in corso di
validita alla data dell’emissione della fattura;
CONSIDERATO :
e Che le pubbliche Amministrazioni, prima di disporre pagamenti a qualunque titolo, di importo
superiore a cinquemila euro, devono verificare la “non inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del
D.P.R. 602/73 e che sulla fattura di che trattasi € stato effettuato |'accertamento presso I’Agenzia
Entrate Riscossione con Identificativo Univoco Richiesta n. 202400004957328 da cui, I'impresa risulta
Soggetto non inadempiente;
e Che I'lmpresa risulta regolarmente iscritta alla White List antimafia della Prefettura di Roma;

Pagina 2



VISTI gli ordinativi di introito n. 3539 del 29/12/2023 e n. 2836 del 20/09/2024, con i quali & stato incassato
i130% delle somme trasferite dal Ministero dell’Istruzione Universita e della Ricerca per i lavori di cui in
oggetto;

VERIFICATO che e stato assolto I'obbligo previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 come modificato dal D.L.
n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010 in merito alla tracciabilita dei flussi finanziari;

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del d. Igs. 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione della
somma complessiva di € 396.474,94 a saldo dellaallegata fattura sopra specificata;

VISTO il D.Lgs 36/2023;

VISTO Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti;

VISTA La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra I'Ordinamento degli EE.LL.;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento di contabilita;

VISTO il Regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA [’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente:

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 396.474,94 di cui € 36.043,18 per iva a favore della ditta
CONSORZIO SIMPLEX SOC. CONS. A.R.L. a titolo di 1° certificato di pagamento relativo al primo stato
avanzamento lavori dell’intervento “LAVORI DI AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO, DEL NUOVO LICEO
SCIENTIFICO DENOMINATO “C. CAMINITI” NEL COMUNE DI S. TERESA RIVA (ME)” CUP B95E20004530006“, a
saldo della fatturan. 27/03 del 05/12/2024;

DI AUTORIZZARE la Il Direzione Servizi Finanziari e Tributari :

e all’emissionedel mandato di pagamento di €396.474,94, in favore della ditta CONSORZIO SIMPLEX
SOC. CONS A.R.L. — p.iva 13889871003 mediante accreditamento su c/c bancario, di cui al codice IBAN
indicato in fattura;

e all’emissione dell’ordinativo di introito a carico della medesima Ditta per I'importo di € 36.043,18 alla
risorsa 6050166/E del Bilancio 2024 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”;

e alla disposizione del versamento di € 36.043,18a favore dell’Agenzia delle Entrate - con prelievo dal
Cap. 8660 del Bilancio 2024, quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L. 190/14 operata a carico della ditta
CONSORZIO SIMPLEX SOC. CONS. A.R.L. sullafattura n.27/03 del 05/12/2024;

DI PRELEVARE la somma complessiva di €396.474,94, come sopra specificata, dall'impegno n. 675/2023
assunto al capitolo 7445 del Bilancio, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 3535 del 14/09/2023;

DI DARE ATTO

Che il pagamento deriva da obbligazioni gia assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Che & stata accertata |'insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al sottoscritto responsabile del procedimento, avendo
preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”;

Che il presente provvedimento é rilevante ai fini dell’'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
Che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione

Pagina 3



dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per
I’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679;

DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Il Direzione per la verifica della compatibilita dei pagamenti
derivanti dall’assunzione dell'impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267,/2000;

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente,
nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”—sottosezione “provvedimenti/provvedimenti dirigenti
amministrativi” ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza amministrativa;

DI INSERIREil presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione
all'Albo Pretorio on-line.

Collaboratore amm.vo
f.to O.E. Dott.ssa A.CacciolalL R.U.P.
Ing. Giacomo RUSSO
f.to digitalmente

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che quanto precede e conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 396.474,94 di cui € 36.043,18 per iva a favore della ditta CONSORZIO
SIMPLEX SOC. CONS. A.R.L. a titolo di 1° certificato di pagamento relativo al primo stato avanzamento lavori
dell’intervento “LAVORI DI AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO, DEL NUOVO LICEO SCIENTIFICO
DENOMINATO “C. CAMINITI” NEL COMUNE DI S. TERESA RIVA (ME)” CUP B95E20004530006“, a saldo della
fattura n. 27/03 del 05/12/2024;

AUTORIZZARE la Il Direzione Servizi Finanziari e Tributari :

e all’'emissionedel mandato di pagamento di €396.474,94, in favore della ditta CONSORZIO SIMPLEX
SOC. CONS A.R.L. — p.iva 13889871003 mediante accreditamento su c/c bancario, di cui al codice IBAN
indicato in fattura;

e all’emissione dell’ordinativo di introito a carico della medesima Ditta per I'importo di € 36.043,18
alla risorsa 6050166/E del Bilancio 2024 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”;

e alla disposizione del versamento di € 36.043,18a favore dell’Agenzia delle Entrate - con prelievo dal
Cap. 8660 del Bilancio 2024, quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L. 190/14 operata a carico della ditta
CONSORZIO SIMPLEX SOC. CONS. A.R.L. sulla fatturan. 27/03 del 05/12/2024;

PRELEVARE la somma complessiva di € 396.474,94, come sopra specificata, dall'impegno n. 675/2023 assunto
al capitolo 7445 del Bilancio, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 3535 del 14/09/2023;

DARE ATTO

Che il pagamento deriva da obbligazioni gia assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Che & stata accertata |'insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo ai firmatari del presente provvedimento e del responsabile
del procedimento, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”;

Che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarita, la legittimita e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Che la presente determinazione diventera efficace con I'apposizione del visto attestante la copertura
finanziaria di regolarita contabile;

Che il presente provvedimento é rilevante ai fini dell’'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Pagina 4



Che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione
dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per
I’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679;

TRASMETTERE la presente determinazione alla Il Direzione per la verifica della compatibilita dei pagamenti
derivanti dall’assunzione dell'impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267,/2000;

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita
Sezione  “Amministrazione  Trasparente”— sottosezione “Provvedimenti/provvedimenti  dirigenti
amministrativi ” ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza amministrativa;

INSERIREIl presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione all'Albo
Pretorio on-line.

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, cosi come recepita dall’OREL:

che Il Responsabile del procedimento e il RUP Ing. Giacomo RUSSO tel. 0907761258, email:
g.russo@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it.

Per eventuali informazioni & possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedi a venerdi dalle ore 09,30 alle ore
12,30 e nei giorni di martedi e giovedi dalle ore 15,00 alle ore 16,30.

Avverso il presente provvedimento é ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine
della pubblicazione all’Albo Pretorio — presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

IL DIRIGENTE
Dott. SALVO PUCCIO
Firmato digitalmente

Pagina 5



